

**Reparatia partiala a sistemii de  
scurgere pluviale a cladirii  
Ministerului Sanatatii din str.V.  
Alecsandri nr. 2 mun. Chisinau  
(Axele 1-6 si A-G)**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 005

Valoarea de deviz 99 824,20 lei

Intocmit in prețuri curente 24.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	112,850	75,00	8 463,750
2.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	103,650	75,00	7 773,750
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,280	75,00	4 221,000
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,334	75,00	100,050
<b>Total manopera</b>						<b>20 558,54</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,055	25,00	1,375
2.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,850	3 400,00	6 290,000
3.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,019	3 400,00	64,600
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,055	3 400,00	187,000
5.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,055	3 400,00	187,000
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,022	2 000,00	44,000
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,420	28,00	11,760
8.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,280	20,00	5,600
9.	2413217300010	Cleme	buc	45,900	5,00	229,500
10.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,003	65,00	0,195
11.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,610	28,00	45,080
12.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,300	35,00	220,500
13.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,950	12,00	11,400
14.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,899	145,00	275,355
15.	2666122800555	Element de inchidere	buc	19,570	30,00	587,100
16.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	9,495	50,00	474,750
17.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	21,838	144,00	3 144,672
18.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,760	145,00	110,200
19.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	96,390	100,00	9 639,000
20.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	102,743	66,67	6 849,876
21.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite,	kg	0,555	45,00	24,975

		saibe, sirma, etc.)				
22.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	22,950	64,00	1 468,800
23.	2874115837745	Suruburi	buc	978,500	0,60	587,100
24.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	32,735	34,15	1 117,900
25.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	19,570	75,00	1 467,750
26.	28752740000502	Cot burlan	buc	45,900	75,00	3 442,500
27.	28752740000503	Cot de capat	buc	22,950	75,00	1 721,250
28.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	22,950	34,15	783,742
29.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	19,570	75,00	1 467,750
30.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	136,990	30,00	4 109,700
31.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	170,910	0,80	136,728
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>44 707,14</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	380,00	1,520
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,700	45,00	706,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,210	45,00	99,450
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,110	27,00	29,970
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,250	45,00	146,250
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,008	32,00	0,256
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,009	300,00	2,700
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>986,65</b>

**Total:**

Total	lei	66 252,33
Asigurarea sociala	24,00 %	4 934,05
Cheltuieli trnsportare	5,00 %	2 235,36
Total	100,00 +	73 421,74
Cheltuieli de regie	10,00 %	7 342,17
Total	100,00 +	80 763,91
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 422,92
Total	100,00 +	83 186,83
TVA	20,00 %	16 637,37

**Total deviz:**

**99 824,20**

Intocmit

(Director: Oprea Lilia)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)